
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении вариантов контрольных измерительных материалов  

в зависимости от категории участников  
государственного выпускного экзамена 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 04 апреля 2023 г. № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», письмом 

Рособрнадзора от 16 января 2024 г. № 04-4 «О направлении методических 

документов, рекомендуемых при организации и проведении государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам среднего общего 

образования в 2024 году», в целях качественного и объективного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить варианты контрольных измерительных материалов в 

зависимости от категории участников государственного выпускного экзамена 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Департаменту государственной политики в сфере общего 

образования, воспитания и дополнительного образования (Иванов С.В.)  

довести настоящий приказ до сведения руководителей органов местного 



самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

подведомственных образовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Заместитель министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.А. Афанасьев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна, 
506-969  



Приложение  
к приказу Минобрнауки РС(Я) 

от __________2024 г. №____/______ 
 

Варианты контрольных измерительных материалов в зависимости 
 от категории участников государственного выпускного экзамена 

 
Русский язык 

 
Характеристика КИМ Номера вариантов Категории участников 

ГВЭ 
  

 
 

100-е номера вариантов 
(сочинение) 

1. Участники ГВЭ без ОВЗ; 
2. Участники ГВЭ с 

нарушениями опорно-
двигательного аппарата;  

3. Иные категории 
участников ГВЭ, которым 
требуется создание особых 

условий (диабет, 
онкология, астма и др.) 

В темах сочинений 
отсутствуют визуальные 

образы Для слепых 
участников ГВЭ задания 
переводятся на рельефно-
точечный шрифт Брайля 

(при необходимости) 

 
 

200-е номера вариантов 
(сочинение) 

 
1. Слепые, 

поздноослепшие;  
2. Слабовидящие. 

Более простые 
формулировки тем 
сочинений. В темах 

сочинений отсутствуют 
звуковые образы. Наличие 
инструкции для участников 

ГВЭ, в которой указаны 
особые требования к 

объёму сочинения 

 
 
 

300-е номера вариантов 
(сочинение) 

 
 

1. Глухие, позднооглохшие; 
2. Слабослышащие, 

кохлеарно – 
имплантированные. 

Диктант с особыми 
критериями оценивания 

400-е номера вариантов 
(диктант) 

Участники ГВЭ с 
расстройствами 

аутистического спектра. 
 
  



Математика 
 

Характеристика КИМ Номера вариантов Категории участников 
ГВЭ 

  
 
 
 

100-е номера вариантов  

1. Участники ГВЭ без ОВЗ; 
2. Глухие, позднооглохшие; 

3. Слабослышащие, 
колехарно - 

имплантированные;  
4. С нарушениями опорно-
двигательного аппарата;  

5. С расстройствами 
аутистического спектра;  

6. Иные категории 
участников ГВЭ, которым 
требуется создание особых 

условий (диабет, 
онкология, астма и др.) 

Визуальные образы в 
тексте КИМ сведены к 

минимуму  
 

Для слепых участников 
ГВЭ задания переводятся 

на рельефно-точечный 
шрифт Брайля (при 

необходимости) 

 
 

200-е номера вариантов  

 
1. Слепые, 

поздноослепшие;  
2. Слабовидящие. 

 


